
１　特別職

(    )

年間支給率

(4.65)

(4.65)

49,289

(    )

12,745

職員数

62,034

0

712,850

27,408

227,404 27,408

報 酬 給 料 計

（千円） （千円） （月分） （千円） （千円）

期末手当

備 考合 計

給 与 費

（千円） 共 済 費

（千円）

△ 485,446 0 △ 485,310 △ 55,406 △ 540,716

△ 485,446 △ 485,446 △ 53,940 △ 539,386

0 0 △ 1,584

136
136 118 254

(0.05)

(0.00)

(    )

0

12,609

49,289

27,408 802,156 107,941 910,09761,898

606,854

105,996 155,285

(4.60)

136

606,854 53,940 660,794

△ 1,584

(4.65)
39,128 194,413

3 27,408 40,153

105,99620

その他の
特別職

議　員

121,408

155,285

316,846 52,535

37,544 192,829

（人）

1,467

1,490

3

14,991 55,144

369,381

40,017 14,873 54,890

長　等

計

その他の
特別職

議　員

長　等

計

その他の
特別職

議　員

長　等

計

1,422

0

0

68

比　較

前年度

Ⅱ　給与費明細書

　　区　　分　　

本年度

68

121,408 121,408

20

1,399
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２　一般職

（１）総括

（ ）は、再任用短時間勤務職員数を外書きしたもの。

〔 〕は、会計年度任用職員数を内書きしたもの。

夜間勤務手当

(千円)

1,277

1,277

( 16) 

117,738

28,680 44,769 5,940

( 11) 

(△5) 

備 考

667,710 40,100

比　較 △ 37 2,764 23,286 △ 1,590

13,935

等の内訳
前年度 1,118 20,370 622,988 15,525

児童手当

(千円) (千円) (千円) (千円)

職員手当

本年度 1,081 23,134 646,274

時間外勤務手当

(千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
特殊勤務手当 通勤手当 期末・勤勉手当

45,360 6,660

119,853

△ 1,536 591 720 △ 2,115

地域手当

150,866

144,891
等の内訳
職員手当

本年度

707,810

区 分

比　較

前年度

扶養手当 管理職手当 住居手当

27,144

(千円)

5,975

3,856,845

1,355,017 1,004,134 2,359,151 789,884 3,149,035

給 与 費

575,943 1,417,449 1,033,469 3,026,861 829,984

計 共 済 費 合 計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

〔   〕

595

〔590〕

報 酬 給 料 職員手当等

575,943 62,432 29,335

区　分

比　較

前年度

本年度

職員数

（人）

946

〔590〕

351
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ア　会計年度任用職員以外の職員

（ ）は、再任用短時間勤務職員数を外書きしたもの。

区　分

給 与 費

職員数 報 酬 給 料 職員手当等 計 共 済 費 合 計 備 考

（人） (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

本年度
356

1,349,846 991,532 2,341,378 749,506 3,090,884
( 11)

前年度
351

1,355,017 1,004,134 2,359,151 789,884 3,149,035
( 16)

比　較
5

△ 5,171 △ 12,602 △ 17,773 △ 40,378 △ 58,151
(△5)

区 分
地域手当 扶養手当 管理職手当 住居手当 時間外勤務手当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

職員手当

本年度 144,316 27,144 45,360 6,660

等の内訳
前年度 144,891 28,680 44,769 5,940

比　較 △ 575 △ 1,536 591 720

112,347

119,853

△ 7,506

区 分
特殊勤務手当 通勤手当 期末・勤勉手当 児童手当

(千円) (千円) (千円) (千円)

職員手当

本年度 1,081 21,404 619,285 13,935

等の内訳
前年度 1,118 20,370 622,988 15,525

比　較 △ 37 1,034 △ 3,703 △ 1,590

－ 472 －



イ　会計年度任用職員

給 与 費

職員数 報 酬 給 料 職員手当等 計区　分 共 済 費 合 計 備 考

（人） (千円) (千円) (千円) (千円)

本年度 575,943 67,603 41,937 685,483 80,478590 765,961

(千円) (千円)

0前年度 0

本年度 6,550

比　較 575,943 67,603 41,937 685,483 80,478 765,961

(千円) (千円)

区 分
地域手当

590

比　較 6,550

5,391

等の内訳
前年度

5,391

職員手当

1,730 26,989 1,277

1,730 26,989 1,277

時間外勤務手当

(千円) (千円)

通勤手当 期末手当 夜間勤務手当

(千円)

－ 473 －



（２）給料及び職員手当等の増減額の明細

増減額

（千円）

職員数の異動の状況

現に在

職する

職員数

本年度 351人 5人 356人

前年度 351人 0人 351人

比　較 0人 5人 5人

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（３）給料及び職員手当の状況

　ア　職員１人当たり給与

　イ　初任給

高校卒 132,900

総合職

一般職

25,312

その他

7,936

その他

△ 6,214

△ 1,820

説　　　　　明

計

186,700

182,200

給　　料 62,432

昇給のための留保額の減分

給与改定に伴う増減分

期末・勤勉手当改正に伴う増分

区　　分
（千円）

2.46%

備　　　　　　　考

平均昇給率昇給に伴う増加分

その他異動に伴う減分 区 分

△ 31,382

平 均 年 齢 （歳）

22,901

△ 30,385

67,603

54,283

29,335

増減事由別内訳

その他の増減分

37,120

大学卒

区　分

183,700

145,600

一般行政職(円)

147,900

43.36

325,394

行政職（二）（円）

381,118

技能労務職(円)

平 均 年 齢 （歳）

平均給与月額（円）

平均給料月額（円）

平均給与月額（円） 384,442

53.00

国の制度

150,600

一般行政職 技能労務職

 行政職（一）（円）

381,210

43.06

323,906

381,193

303,643

314,273

54.00

区　　　　　　　　　　分

平成31年1月1日現在

令和2年1月1日現在

平均給料月額（円）

職員手当等 制度改正に伴う増減分

その他の増減分　

6,434

定数増減等による減分

会計年度任用職員制度の開始に伴う増分

会計年度任用職員制度の開始に伴う増分

6,434
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) )

) )

) ) ) )

) )

) )

) ) ) )
（ ）は、再任用短時間勤務職員数を外書きしたもの。

（級別の標準的な職務内容）

　エ　昇給

152
3

68.880.2

11

2

79.4
12
57

11

1
1

( 3
100.0

( 100.0

３級 ２級

主事、技師

高度の知識又
は経験を必要
とする業務を
行う主事、技
師

22.1

( 13
281

72

15

( 13
62

16

比率(Ｂ)／(Ａ) (％)

４級

５級

計

１級

計

33

12

13

4.3 ２級

81.2

192
3

３級

２級

2

1

７級

14
56

16
72

技能労務職
級 職員数(人) 構成比(％) 級 職員数(人) 構成比(％)

７級 ２級

平成31年
1月1日現在

比率(Ｂ)／(Ａ) (％)

3号給（人）

1号給（人）

６級

３級

前

年

度

職員数　　（Ａ）（人）

昇給に係る職員数
　　　　　（Ｂ）（人）

号給数別内訳

2号給（人）

5号給（人）

6号給（人）

4号給（人）

区 分 合 計

68
199

2

２級

2号給（人）

13

3号給（人）

1

4号給（人）

5号給（人）

6号給（人）

代 表 的 な 職 種
一般行政職 技能労務職

本

年

度

職員数　　（Ａ）（人）

昇給に係る職員数
　　　　　（Ｂ）（人）

号給数別内訳

1号給（人）

79.8

155

４級

計 計
( 100.0

100.0

一般行政職 部長 課長 係長 主任

５級

75

区 分 ７級 ６級 ５級

４級 87

( 11

25.6

2

　ウ　級別職員数

令和2年
1月1日現在

区 分
一般行政職

６級

( 100.0

5.3

31.0

11.7

4.6

285

284

356

16283351

68.8

12

( 100.0
100.0

( 100.0
26.5

24.4

11.7

4.2

81

69

33

14

14

( 2
2

28.6

１級

283

( 11

( 3
12.5

( 100.0
100.0

( 2
16

2

( 100.0

87.5

87.5

( 100.0

12.5

11227

11

16

228

287
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　オ　期末手当・勤勉手当

６月(月分) 12月(月分)

2.325 2.325 4.65

(1.225) (1.225) (2.45)

2.300 2.300 4.60

(1.200) (1.200) (2.40)

2.250 2.250 4.50

(1.175) (1.175) (2.35)

　（ ）は、再任用職員に係る支給割合

　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

20年勤続の 25年勤続の 35年勤続の 最 高 限 度

者（月分） 者（月分） 者（月分）  （月分）

　キ　地域手当

　ク　特殊勤務手当

一般行政職 技能労務職

0.04 0.00

　ケ　その他の手当

区　　分

代表的な職種

0.00

3     

（令和2年1月1日現在）

国の指定基準に基づく

職制上の段階、職務の

級等による加算措置

その他の加算措置等

国の制度
(支給率等)

支給率等 23.00

24.586875

 代表的な特殊勤務手当の名称 　滞納整理手当、福祉事務現業手当

6.53

定年前早期退職特例措
置(2％～20％加算)

定年前早期退職特例措
置(2％～45％加算)

5.30

支給率計
（月分）

支 給 対 象 地 域

支 給 率 （ ％ ） 10     

区　　　　　　分

 給料総額に対する比率　（％）

30.50

33.27075

43.00 43.00

47.709

 支給対象職員の比率　（％）

支 給 率 （ ％ ）

全　　職　　種

0.08

全　　地　　域

区　分

区　分

本 年 度

前 年 度

国 の 制 度

支給対象職員数（人）

支給期別支給率

356     

47.709

有

有

備　考

有

備　考

住居手当 異なる
 市 15,000円(家賃月額15,000円以上の賃貸住宅、当該年度末35歳未満)
 国 28,000円限度(家賃月額16,000円を超える賃貸住宅)

通勤手当 異なる
 交通機関利用＝市 55,000円限度、国 55,000円限度
 交通用具使用＝市 3,800円～26,500円、国 2,000円～31,600円

国の制度との異同 差　　異　　の　　内　　容

扶養手当 異なる

 配偶者＝市 6,000円（課長職 3,000円）、国 6,500円
 22歳以下の子＝市 9,000円、国 10,000円
 その他＝市 6,000円（課長職 3,000円）、国 6,500円
 16歳～22歳の子加算＝市 4,000円、国 5,000円
（市は部長職以外）
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